l. l. hoc compositionis genus commemorat, quod usitatissimum est et facillime perspicitur, at non eodem modo omnia haec decomposita ficta esse statim ostendam. Equidem pro certo habeo quadruplici aut certe triplici modo Graecos has voces formasse idque antiquissimis temporibus plerumque non ita, ut vocabulo bicomposito tertiam praepositionem praefigerent. Nam si voces quadruplices, quarum Homerus testis est, examinauerimus, ab illo tres praepositiones quae ad quandam rem recte planeque describendam idoneae erant, potissimum copulatas esse cum vocabulo, quod nondum simul cum secunda et tertia praepositione societatem iniit, intellegemus. Homeri autem τετραπλᾶ sunt: ἐξυπανίστημι, παρεκπροφένγω, ὑπεκπροθέω, ὑπεκπρολύω, ὑπεκπρορέω, ὑπεκπροφένγω, ὑπεξαναδύω, quorum bicomposita excepto ἐξαναδύω non apud Homerum, sed multo post in litteris inveniuntur; ἐκπρολύω nusquam legitur. Huc accedit, quod ὑπανα nulli vocabulo ab Homero affictum est, qua ex re efficitur, ut vocabulum ἐξυπανίστημι formans neque bicompositi ὑπανίστημι neque conglutinationis ὑπανα rationem habuerit, sed illas tres praepositiones pari modo affixerit. Neque aliter verba παρεκπροφένγω, ὑπεκπροθέω, ὑπεκπρολύω, ὑπεκπρορέω ficta esse mihi videntur, quamquam conglutinatio ἐκπρο apud Homerum in duabus vocibus ἐκπροκαλέω et ἐκπρολείπω apparet. Posterioribus quoque temporibus haec compositionis ratio, cuius certa afferam testimonia, valuit, sed multo latius consuetudo bicompositis tertiam praepositionem praefigendi propagabatur. Eodem modo atque ἐξυπανίστημι formata sunt haec composita: ἐνσυγκαταξέω, ἐπανεξέτασις, προπροκατάγδην, προσαναπαράγω, προσεπεξευρίσκω, προσεπεννοέω, προσεπιδιακαίω, προσεπικατατείνω, προσεπισυνετίζω, προσυπαναπτύσσω, συμπαρακαταμίννυμι, συμπαρενύλησις, συναναφαιρέω, συνεισεπιφέρω, συνεισκατοικέω. Quorum bicomposita aut nunquam, id quod plerumque factum est, aut post has voces in usum vocata sunt. Praeterea illarum praepositionum conglutinationes antea aut omnino non aut rarissime in compositis apparent aut certe non ita, ut ab alio decomposito ad has voces transponi potuerint, id quod in verba quoque συνεξαναπληρόω et συνεξαπολήρωω cadere mihi videtur.

Adde, quod omnes illae voces, quia loco suo tantum, ut originis rationi bene respondet, accommodatae sunt, uno loco aut certe rarissime occurrunt, eae vero, quae a bicompositis

originem ducunt, plerumque saepius usurpantur et usurpari possunt, quod latiore sensu instructae sunt.

Iam quaeritur, quaenam voces quadruplices e bicompositis ortae sint. Omnes, quarum bicomposita antea in usu erant. Atque hoc modo pleraeque voces quadruplices formabantur, substantiva¹⁾ quoque et adiectiva, quorum bicomposita ipsa non exstant, si verba bicomposita, unde derivantur, antea usitata erant. Haec de tali componendi ratione sententia iis locis firmatur, quibus bicompositum continuo vox quadruplex sequitur. Tales loci sunt: Aristot. 1433 b 1: *ἐὰν δὲ τοὺς ὑστέρους λόγους ἔχωμεν καὶ οἱ ἐναντίοι προκατειληφότες ὧσιν ἃ μέλλομεν λέγειν ἀντιπροκαταληπτέον ἐστὶν αὐτὰ λύνοντα τὸνδε τὸν τρόπον.* Polyae. I, 14: *ἐπεξιόντων ἀντεπεξήεσαν.* Hermes trism. *Νοῦς πρὸς Ἑρμῆν* cap. 11, 2: *ἀποκατάστασις καὶ ἀνταποκατάστασις.* Xenoph. *Cyr.* VIII, 4, 27 et *Plut. Demetr.* 36, 3, ubi *ἐξανίστημι* et *συνεξανίστημι*, *Dio Cass.* LXXVII, 8, ubi *ἐπανηρόμην* et *προσεπανηρόμην*, *Sext. Emp.* p. 704, 4, ubi *παρεκτείνω* et *ἀντιπαρεκτείνω*, *Galen.* X p. 164, ubi *ἐπεμβάλλω* et *προσεπεμβάλλω*, *Lucian. Zeux.* 9, ubi *ἐπαφήμι* et *ἀντεπαφήμι*, *Procl. in Tim. Γ*, 230 A, et *Γ*, 230 E, ubi *ἀποκατάστασις* et *συναποκαθίσταμαι*, *Δ*, 270 F, ubi *ἀποκατάστασις* et *συναποκατάστασις*, *Synes. ad Arcad.* c. 20, ubi *ἐπανερχομαι* et *συνεπανερχομαι*, *Maximus περὶ καταρχῶν* I (ed. Ludwich p. 80, 3), ubi *ἀποκαταστατικός* et *ἀνταποκαταστατικός*, *Niceph. Greg. Hist. Byz.* XI, 9, ubi *ἐπάνειμι* et *συνεπάνειμι*, *Lib. iurid. alph. Epit. Tit.* XIII, 24, ubi *ὑπεξούσιος* et *συννυπεξούσιος* eodem modo coniunguntur.

Adde quod idem bicompositum saepe in compluribus delitescit vocibus quadruplicibus. Dignissimum est quod memoretur *ἐξανίστημι* novies conspicuum in his verbis: *ἀντεξανίσταμαι*, *διεξανίσταμαι*, *ἐπεξανίσταμαι*, *κατεξανίσταμαι*, *μετεξανίσταμαι*, *προεξανίστημι*, *προσεξανίσταμαι*, *συνεξανίσταμαι*, *ὑπεξανίσταμαι*. Quater deprehenduntur *διέξειμι*, *διεξέρχομαι*, *ἐπανίστημι*, *ἐπισπέρω*, *ἐπεμβαίνω*, *ὑπεμφαίνω*; ter *ἀποκατάστασις*, *διανίστημι*, *ἐξαποστέλλω*, *ἐπαφήμι*, *ἐπεκτείνω*, *ἐπεξάγω*; bis *ἀπεκδύω*, *διαναπαύω*, *διανοίγω*, *διεξάγω*, *ἐγκάθημι*, *ἐκπροθύω*, *ἐκπροφεύγω*, *ἐναπόκειμαι*, *ἐξαναλίσκω*, *ἐξανάπτω*, *ἐξανάστασις*, *ἐξεπαίρω*, *ἐπανάγω*, *ἐπάνειμι*, *ἐπανερχομαι*, *ἐπανορθόω*, *ἐπεισάγω*, *ἐπείσειμι*, *ἐπεξεργάζομαι*, *ἐπι-*

¹⁾ Cf. *ἀντιπαρεισαγωγή*, *παρενεισαγωγή*, *προσεπανάδοσις*, *συναπάντησις*.

συνάπτω, παρακάθηναι, παρυσέροχομαι, παρυσκρίνω, παρέκτασις, παρεκτείνω, παρεμβάλλω, παρέξιμι, ὑπανέχω, ὑπεξάγω.

Tertium compositionis genus in eo positum est, quod praepositionum conglutinatio, quae in quibusdam vocabulis frequens est, integra ad simile vocabulum transfertur. Neque huius generis, quamquam rarius Graeci eo utebantur, certa vestigia desunt. Huc pertinent Theodori Prodromi vox *ἀντεπεξαγείρω* et *ἀντεπεκκλίνω* ex Theophanis vita Paris. *ἐπεκκλίνω* enim omnino in litteris graecis desideratur, et alterius vocis bicompositum, quamquam exstat, tamen post vocem quadruplicem in usum venit. Atque sane facillime fieri potuit, ut scriptores ad *ἀντεπεξαγείρω* et *ἀντεπεκκλίνω* formanda *ἀντεπεκ* mutuarentur a vocibus ex *ἀντεπεκ* incipientibus (*ἀντεπεξάγω, ἀντεπέξιμι, ἀντεπεξέροχομαι*), quarum usus in litteris latissime propagatus erat. Neque quisquam qui verbi *συνδιεξαπλόω* locum apud Photium (Amphiloch. ed. S. K. Oikonomos p. 221) leget, auctorem *συνδιεξ*, quod in usitatissimis compositis *συνδιέξιμι* et *συνδιεξέροχομαι* apparet, ab his mutuatum voci *ἀπλόω* affixisse negabit, praesertim cum *διεξαπλόω* in litteris desit. Eodem modo Homeri *ὑπεκπροφείγω*, Apollonii Rhodii *ὑπεκπροτέμνω*, Oppiani *ὑπεκπροθρώσκω* formata esse mihi videntur, quia *ὑπεκπρο* saepius apud Homerum in similibus compositis conspicitur. Fortasse etiam nonnullae voces quadruplices, quarum bicomposita antea procreata erant, huic compositionis generi originem debent, sed de hac re vix certa dici possint.

Neque omnino negandum est Graecos hoc quoque modo voces quadruplices formasse, ut alicuius bicompositi praepositiones alii vocabulo praefigerent iisque tertiam praepositionem adderent. Huc mea quidem sententia pertinent *ἀνθυποκαθίστημι* Plutarchi, *διεκπροαλής* Apollonii Rhod. *προὔπεξορμάω* Luciani. Nam cum *ἀνθυποκατα*, *διεκπρο* in aliis vocibus non exstant, *προὔπεξ* non ante Lucianum, tum nullius vocis bicompositum unquam est fictum atque, id quod maximi momenti est, conglutinationes *ὑποκατα*, *ἐκπρο*, *ὑπεξ* antea iam in similibus vocabulis apparent. Exempli gratia affero: *ὑποκάθηναι, ἐκπρορέω, ὑπεξάγω.*